0

2009年1月

株式会社商船三井

2008年度(2009年3月期)

第3四半期 決算説明資料

HP

目次

2008年度 第3四半期 連結決算概要 2

2008年度 第3四半期 連結決算の要点 4

連結 経常利益 前年同期比増減要因分析 5

2008年度 通期 連結決算見通し 6

2008年度 通期 連結決算セグメント別見通し 7

2008年度 業績予想の要点 8

[ 補足資料 ]

連結営業外・特利損／単体運航費 10

ドライバルク船・油送船市況 11

自動車輸送台数 12

主要コンテナ船航路消席状況 13

MOL ADVANCE 全体利益計画 14

安定利益 15

キャッシュフロー・設備投資 16

MOL ADVANCE 財務計画 17

2

2008年度 第3四半期 連結決算概要

1Q実績 2Q実績 3Q実績 4-12月実績 1Q実績 2Q実績 3Q実績 4-12月実績

売上高 5,075 5,873 4,751 15,698 4,459 4,944 5,081 14,484 +1,214 +8%

営業利益 732 914 389 2,035 586 774 839 2,199 △164 △7%

経常利益 823 1,037 333 2,193 645 791 888 2,324 △131 △6%

当期純利益 553 687 136 1,377 339 527 589 1,456 △80 △5%

為替(期中平均） \101.74/$ \108.08/$ \100.71/$ \103.51/$ \119.32/$ \120.17/$ \113.44/$ \117.64/$ △\14.13/$

燃料単価(期中平均） $560/MT $651/MT $508/MT $576/MT $331/MT $377/MT $442/MT $383/MT +$193/MT

経常利益 △837億円

(為替） △537億円 x 3/4

(燃料単価） △579億円 x 3/4

(参考)　

(2008年度) (最大）

(2008年度) (最大）

（単位: 億円、億円未満四捨五入)

2008年度 2007年度
増減

（連結経常損益ベース）

±38.0億円/1\

±3.0億円/1$

為替Sensitivity　年間

燃料単価Sensitivity　年間

3

[セグメント別]

(単位: 億円、億円未満四捨五入）

1Q実績 2Q実績 3Q実績 4-12月実績 1Q実績 2Q実績 3Q実績 4-12月実績

売上高 2,723 3,226 2,497 8,446 2,286 2,543 2,710 7,539 +907 +12%

経常利益 751 961 458 2,170 561 699 791 2,051 +119 +6%

売上高 1,730 1,990 1,674 5,394 1,625 1,801 1,757 5,183 +211 +4%

経常利益 △ 22 △ 0 △ 69 △ 91 8 71 10 89 △180

売上高 162 166 154 482 144 152 159 455 +27 +6%

経常利益 5 4 3 13 3 6 6 16 △3 -20%

売上高 137 155 145 438 127 131 143 401 +36 +9%

経常利益 △ 6 3 5 3 △ 3 8 6 11 △9 -77%

売上高 299 312 260 871 257 271 286 814 +56 +7%

経常利益 37 34 35 107 38 30 35 103 +4 +4%

売上高 25 23 20 68 21 45 25 91 △23 -25%

経常利益 13 1 13 27 15 24 18 57 △31 -53%

売上高 - - - - - - - - - -

経常利益 45 34 △ 113 △ 34 23 △ 46 21 △3 △32

売上高 5,075 5,873 4,751 15,698 4,459 4,944 5,081 14,484 +1,214 +8%

経常利益 823 1,037 333 2,193 645 791 888 2,324 △131 -6%

「売上高」は外部顧客に対する売上高を表示

不定期専用船事業には、ドライバルク船部門、油送船部門、LNG船部門、自動車船部門の部門業績を含む

不定期専用船事業

2008年度 2007年度
増減

コンテナ船事業

ロジスティクス事業

フェリー・内航事業

関連事業

連結

その他事業

消去・全社

4

2008年度 第3四半期 連結決算の要点

【概況】
!リーマン・ショック（2008年9月）以降、荷動き、海運市況が急速に悪化。
第3四半期（3ヶ月）の経常利益は前年同期比63%減少。累計期間では6%の減。

!燃料油価格は７月をピークにようやく下降。一方、円高加速が業績圧迫。

【セグメント別】 *（ )内数字は累計期間経常利益の前年同期対比

不定期専用船事業 (＋119億円)
!ドライバルク船部門： 10月以降、鉄鉱石をはじめとする原料輸送需要低迷し

スポット船の市況急落。
中長期契約船より利益を確保するも、第3四半期(3ヶ月)
では対前年大幅減益。累計期間対比では横ばい。

!油送船部門 ： 原油タンカー市況はシングルハル船撤退進展により底堅く
推移。当社は全船ダブルハル化完了。

!自動車船部門 ： 11月以降荷動き急減。
コンテナ船事業 (▲180億円)

10月以降ほぼ全航路で荷動き減少。欧州西航については、船腹供給過剰から運賃
水準20%以上急落。夏まで好調の北米西航も秋以降減速。減便等の合理化対策に